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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

مریم شکرانی- شهروند| »مدیران بانک ملی با 
وام قرض الحســنه خودروی لاکچری خریده اند« این 
خلاصه  خبری اســت که دیروز حاشیه ساز شد. یکی 
از مدیران ارشــد بانک ملی که به نام دخترش سانتافه 
خریده، گفته اســت؛ این خودرو را بــا وامی گرفته که 

سودش تنها 4 درصد بوده است. 
گرچه روابط عمومی بانک ملی زیربار ماجرا نمی رود 
و تنها به گفتن این جمله بســنده می کند که درحال 
تنظیم جوابیــه برای گزارش اســت امــا توضیحات 
پراکنده شــان حاکی از آن اســت که مدیران ارشــد 
بانک ملی از تســهیلات یک شــرکت لیزینگ خودرو 
اســتفاده کرده اند. نکته ماجرا همین جاســت که این 
شــرکت لیزینگ خودرو که حاضر اســت با وام بسیار 
ارزان خودروهای لاکچری بفروشد، کجاست؟ مدیران 
بانک ملی حاضر به افشای نام شرکت لیزینگ خودرو 
به »شهروند« نیســتند اما احتمالا منظور آنها شرکت 
لیزینگ گسترش سرمایه گذاری ملی است که متعلق 
به خود بانک ملی اســت و پیش از این با نام شــرکت 

لیزینگ سرمایه گذاری بانک ملی فعالیت می کرد. 
جالب اســت بدانید کــه این شــرکت لیزینگی در 
فهرست غیرمجازهای بانک مرکزی قرار دارد و مرجع 
پولی و بانکی کشور به مردم هشــدار داده است که از 

آن خودرو نخرند! اما شــاید این پرسش برایتان مطرح 
شده باشد که چرا این تسهیلات ارزان مستقیم از بانک 
ملی پرداخت نشــده و از کانال شرکت لیزینگ خودرو 
به دست مدیران ارشــد بانک ملی رسیده است؟ علت 
این ماجرا به یک قانون نســبتا جدیــد بانک مرکزی 
برمی گردد که براســاس آن بانک ها دیگر حق ندارند 
از منابع قرض الحسنه به کارمندانشان وام بدهند. این 
قانون درســت در زمانی تصویب شد که اعتراض مردم 
به صف های طولانی وام ازدواج بالا گرفته بود و بانک ها 
تقریبا هیچ وام ارزانی در اختیار مردم نمی گذاشــتند. 
این درحالی است که آنها بخش زیادی از سرمایه مردم 

را به عنوان سپرده قرض الحسنه دریافت می کردند. 
حــالا گویا این وام های بســیار ارزان که ســود یک 
رقمی دارند، هنوز برای بانکی ها وسوســه برانگیز است 
و آنها تلاش می کنند که با روش های مختلف وام های 
قرض الحســنه را به دســت مدیران وکارکنانشــان 

برسانند. 
رویداد 24 دیروز نوشــته بود؛ بانک ملــی ایران در 
اقدامــی عجیب تعــدادی خودروی لوکــس خارجی 
به برخــی مدیران خود داده که براســاس اطلاعات به 
دســت آمده نیمی از مبلغ آن را بانک ملــی با عنوان 
وام های قرض الحسنه با بهره کم پرداخت کرده است. 
براســاس این گزارش، بانک ملی در قــراردادی با یک 
شــرکت تولیدکننده و واردکننده خودروهای لوکس 
خارجی، به برخی مدیران خود خودروهای ســانتافه و 
 میتسوبیشی با بهره بســیار کم ۴ تا ۱۰ درصد می دهد.

یکی از مدیران ارشــد بانک ملی که درخواست کرده 
یکی از همین خودروها نه به نام خــودش بلکه به نام 
»دخترش« ثبت شــود، ضمن تأیید خبر به رویداد۲۴ 
گفته اســت: یک خودروی ســانتافه قســطی با بهره 
۴ درصد گرفته ام و مشــکلی هم وجود نداشــته است، 
چون بــه جز من، به دیگــر مدیران بانــک ملی هم از 
همین خودروها اختصاص داده اند و عده ای سانتافه و 

عده ای هم میتسوبیشی دریافت کرده اند!
بر پایه اطلاعات خبرنگار رویداد۲۴، برخی از مدیران 
که وام کم بهره خودروی لوکــس دریافت کرده اند، از 
سوی معاونت اعتبارات بانک ملی معرفی شده اند. وام 
کم بهره خرید خودروی خارجی درســت در زمانی به 
برخی مدیران بانک ملی اعطا شــده است که پرداخت 

کمترین وام ها با مشکلات بسیاری مواجه است. 
یکــی دیگــر از مدیــران بانــک ملــی کــه جزو 
دریافت کننــدگان خودروهــای لوکــس بــوده، هم 
به رویداد۲۴ گفته اســت؛ چــون خودروها به مدیران 
داده می شــد، بانک ملی پرداخت هــا را تضمین کرده 
بود، به همیــن دلیل در قرارداد با شــرکت خودرویی 
مشــکلی وجود نداشــت و بابت آنها تخفیف هم داده 

شده است. 
بحــران بانکــی یکــی از چالش های حــال حاضر 
اقتصاد ایران اســت و بدهی های کمرشــکنی از سوی 
بدهــکاران بزرگ و دانه درشــت ها به شــبکه بانکی 
تحمیل شــده اســت. گزارش هــای بانــک مرکزی 
نشــان می دهد که حدود 80 درصــد وام های بانکی را 
دانه درشت ها گرفته اند و این بدهی های سنگین باعث 
شده است که نسبت تســهیلات به بدهی های معوق 
و مشــکوک الوصول به 15 درصد رســیده است. این 
درحالی است که براساس اســتانداردهای جهانی این 
نسبت باید زیر 5 درصد باشــد و در واقع این اطلاعات 
نشان می دهد که دانه درشــت ها چه وضع وخیمی به 

بانک ها تحمیل کرده اند.

دماوند نوردی و 5 نکته

زهرا جعفرزاده
روزنامهنگار

 تیر و مرداد که می شود، گروه های کوهنوردی بار و بندیلشان 
را در یک کوله پشتی جمع می کنند و می روند به سمت بخش 
مرکزی رشته کوه البرز، به دماوند؛ قله 5610متری. نوردیدن 
دماوند، از جبهه جنوبی، مســیر آسان تر و کوتا  تری نسبت به 
جبهه های شــمالی، شمال شــرقی و غربی دارد و همین هم 
شــده تا حداقل آنهایی که برای نخستین بار به این قله صعود 
می کنند، جبهه جنوبــی را انتخاب کننــد؛ جبهه ای که هم 
نیسان سواری دارد برای رســیدن به گوسفندسرا و هم قاطر 
دارد برای کوله کشی و هم در ارتفاع 4200متری بارگاه سوم به 
انتظار کوهنوردان نشسته تا شب را آن جا پناه بگیرند یا حداقل 
اطرافش کمپ کنند. هفته گذشــته بود که همراه با یک تیم 
نیمه حرفه ای صعودی به دماوند داشتم که سه روز زمان برد. در 
این سه روز اتفاقات جالب و درعین حال قابل تأملی رخ داد که 

سبب شد این متن نوشته شود. 
1- هر لندروری که مســافران را از پارکینگ تا گوسفندسرا 
 جا به جــا می کنــد، نزدیــک بــه 120 هــزار تومــان برای 
رفت و 100 هزار تومان برای برگشــت می گیــرد. هر لندرور، 
نزدیک بــه 5نفــر جــا دارد. قاطرچی ها هم بارهــا را حمل 
می کنند، اصولش این اســت که هر قاطرچی براساس تعرفه 
فدراسیون کوهنوردی، برای هر کیلو بار، 2500 تومان بگیرد، 
اما قاطرچی ها اصلا این تعرفه را قبول ندارند و بدون وزنه، تنها 
با برداشــتن باری که در گونی گذاشته شده، وزنش را تخمین 
می زنند و قیمت می دهند، معمولا قیمت ها از 50 هزار تومان 
شروع می شود و به 100 هزار تومان می رسد. بنابراین هریک نفر 
برای رسیدن به بارگاه سوم باید بالای 70 هزار تومان پول بدهد، 
با اینکه در فصل صعود روزانه بالای  هزار نفر به سمت قله حرکت 
می کنند و 90درصدشان هم این پول را پرداخت کرده اند، اما در 
بارگاه سوم جز یک سرویس بهداشتی آن هم با شرایط نامناسب، 
هیچ امکانات دیگری در اختیار کوهنوردان قرار نگرفته است 
که اگرمی توانستند برای همان آبی که از چشمه می آید هم، از 

مردم پول می گرفتند.
2- در بارگاه ســوم، جز تخت هایی که اجاره داده می شوند 
)که وضع بسیار نامناسبی برای استراحت دارند(، در محوطه 
هم تعداد زیادی چادر، برپا شده که با تجهیزات، هرشب نزدیک 
به 160 هزار تومان اجاره داده می شوند. با وجود این درآمدزایی 
برای بارگاه، اما در آن ساختمان دوطبقه، حتی یک پزشک یا 
یک تیم امدادی پیدا نمی شود تا اگر برای یکی از کوهنوردان 
در آن ارتفاع اتفاقی افتاد، به دادش برسند. همین اتفاق هم افتاد 
و یکی از کوهنوردان در بارگاه سوم، دچار ارتفاع زدگی شد و به 
دلیل بیماری قلبی، وضع وخیمی پیدا کرد، درحالی که در بارگاه 
حتی یک پزشک یا یک امدادگر نبود تا اقدامات درمانی اولیه را 
برایش انجام دهد و درنهایت با آمدن بالگرد امداد هلال احمر، به 

بیمارستان منتقل شد. 
3- مدیران بارگاه، بــرای درآمدزایی حتی در محدوده فرود 
بالگرد امداد هم چادرهای اجاره ای را برپا کرده بودند، زمانی که 
بالگرد امداد برای نجات مصدوم از راه رسید، فضایی برای فرود 

نداشت و چادرها از وزش شدید باد، به هوا پرتاب شدند. 
4- نمی شود دماوند 5610متری را با اورست 8848متری 
مقایسه کرد، اما مدیران فدراسیون کوهنوردی باید در ابتدای 
مســیر دماوند فیلتری برای صعود درنظر بگیرند، باید قابلیت 
کوهنوردان برای صعود به ارتفاع 5610متری سنجیده شود و 
از هم هوایی آنها اطمینان حاصل شود تا در ارتفاعات بالا، شاهد 
ارتفاع زدگی کوهنوردان نباشیم. بسیاری از آنهایی که به دماوند 
صعود می کنند، آمادگی قبلی برای صعود ندارند و در میان راه، به 
دلیل عوارض سخت ارتفاع زدگی، در بهترین حالت مسیر رفته 

را بازمی گردند. خیلی ها هم کارشان به بالگرد امداد می کشد. 
5- چرا قله ای مثل خلنو با 4375متر یا قله کلون بســتک 
 با ارتفــاع 4176، تابلویــی دارد که روی آن مشــخصات قله 
نوشــته شــده اســت اما دماوند با بالای 5600متر، به عنوان 
بلندترین قله ایران و حتی خاورمیانه، هیچ نام و نشانی ندارد و 

یک بز یا بزغاله تاکسیدرمی شده، نماد آن شده است؟ 
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اخيـر در شـکل و محتـوا متحـول 
و  نظـرات  از  را  مـا  اسـت.  شـده 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 

باشـيد تمـاس  در   5000262662

ون
ریب

ت

دوشــنبه  29 مرداد 1397 |  سال ششم |  شماره 1480

اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری، گفت: »اگر با فســاد و مسئولانی که دامن جمهوری 
اسلامی را به فساد آلوده کردند به موقع برخورد می شد، امروز مبارزه با فساد به دغدغه عمومی ملت تبدیل 
نشده بود.« او ادامه داد: »متاسفانه فساد به برخی از مسئولان بالایی کشور رسیده است و در دوره ای که 
می شد و باید جلوی فساد را می گرفتند، نگرفتند و برخی مسئولان کشور را به فساد آلوده کردند. راه مبارزه 
با فساد این بود که بدون تبعیض و فارغ از وابستگی های جناحی برخورد می شد، که متاسفانه این اتفاق 

نیفتاد و الان در شرایطی هستیم که مبارزه با فساد یک مطالبه عمومی است.«  

معاون اول رئيس جمهوری:  

فساد به برخی از 
مسئولان بالایی 
کشور رسیده است
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 خداحافظی دانشگاه آزاد
 با فرهاد رهبر

فرهاد رهبر از ریاست دانشگاه آزاد اسلامی برکنار 
شد و طهرانچی رئیس سابق دانشگاه شهید بهشتی 
به جای او این پســت را تحویل گرفــت. به گزارش 
خبرآنلاین، جلســه فوق العاده و فوری هیأت امنای 
دانشــگاه آزاد اســلامی با حضور علی اکبر ولایتی 
تشکیل شد و با تصمیم اعضا فرهاد رهبر از ریاست 
دانشگاه آزاد اسلامی رفت. در این جلسه، طهرانچی 
به عنوان سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی معرفی شد. 
گمانه زنی ها درباره ریاست بعدی دانشگاه آزاد شروع 
شده اســت، اما همچنان هیچ گزینه ای را به شکل 

قطعی نمی توان مطرح کرد.

 

بیش از 6ماه از آغــاز طرح پیش فروش 
سکه دولتی با سررســیدهای چندماهه 
از ســوی بانــک مرکــزی می گــذرد. 
نخســتین مرحله از واگذاری سکه های 
پیش فروش شده اواسط تیرماه اتفاق افتاد 
و همزمان با آن اعلام شــد که یک جوان 
30ساله چند هزار سکه خریده است و عده 
دیگری هم مانند او اقــدام به پیش خرید 
انبوه ســکه کرده بودند. چند روز بعد هم 
دادســتان تهران اعلام کرد کــه افرادی 
موسوم به سلطان سکه دستگیر شده اند. 
همان موقع کارشناسان اقتصادی و حتی 
قضائی اعلام کردند که صرف خرید سکه 
نمی تواند ایراد قانونی داشــته باشد و اگر 
خرید چند هزار ســکه از سوی یک فرد یا 
چند نفر نظم بازار را به هم می زند، باید قانون 
پیش فروش را تغییر داد و برای خریداران 
محدودیــت قایل شــد. با وجــود تمام 
بحث هایی که در این مورد درگرفت، چند 
روز پیش مجددا همزمان با مرحله دیگری 
از واگذاری ســکه های پیش خرید شده، 
موجی از انتشــار نام اختصاری خریداران 
عمده و میزان خرید آنها بــه راه افتاد. اول 
از همه خبرگزاری فارس اسامی 10نفر از 
خریداران عمده سکه را که حدود ۱۷۰ هزار 
قطعه سکه پیش خرید کرده بودند، منتشر 
کــرد. در صدر این لیســت جوانی متولد  
سال ۶۵ به نام »ســهیل.ش« قرار داشت 

 که بیش از ۳۸ هزار عدد ســکه خریداری
 کرده بود؛ یعنی رقمی حدود ۵۵ میلیارد 
تومــان. رتبه دوم متعلق بــه »جبار.س« 
متولد  ســال ۵۵ اســت که توانست بیش 
از ۲۷ هزار قطعه ســکه بــا رقمی معادل 
۴۰ میلیارد تومان پیش خرید کند، اما در 
رتبه سوم آقایی متولد  سال ۴۴ قرار دارد که 
نامش »مصطفی.و« است و حدود ۲۴ هزار 
قطعه ســکه خریداری کرده که می شود 

حدود ۳۵ میلیارد تومان.
بلافاصله بعد از انتشار این لیست باز هم 
مطالبه ای برای برخورد با خریداران عمده 
به راه افتاد تا جایی که این روزها برای خیلی 
از مردم خریداران کلان ســکه تفاوتی با 

مفسدان اقتصادی ندارند و برخورد با آنها 
دل خیلی ها را خنک خواهد کرد و باز هم 
باید پرسید که آیا صرف سکه خریدن، به هر 

تعدادی که قانون اجازه داده، جرم است؟ 
بهمن کشــاورز، حقوقــدان درباره این 
موضوع می گوید: »با توجه به متن قانون 
اساسی، افراد مالک درآمد و ثروت مشروع 
ناشی از فعالیت خود هســتند و درعین 
حال اصل بر صحت است،  یعنی هر درآمد 
و ثروتی مشروع تلقی می شود تا زمانی که 
خلاف این معنا از طریق رسیدگی قضائی 
و با صدور حکم قطعی ثابت شود. از طرف 
دیگر نظریه  ای از اداره حقوقی قوه قضائیه 
وجــود دارد کــه صریحا اعــلام می کند 

ثروتمندبودن جرم نیست.«
او ادامــه می دهد: »زمانی کــه اقدامات 
غیرعــادی مالی مانند خرید ســکه های 
بی شمار یا ارز فراوان از افرادی سر می زند، 
طبعا این اتفاق نقطه آغازی برای بررســی 
اداره دارایــی و همین طور ســازمان های 
نظارتی مختلف است که به طور طبیعی اگر 
نتیجه این بررسی ها و نظارت ها این باشد که 
فرد مالیات خود را پرداخت کرده و مرتکب 
تخلف و جرمی هم نشده است، هیچ کسی 

حق ندارد به او و اموالش تعرض کند.«
در اذهان عمومی گاهــی خرید تعداد 
زیادی سکه و ارز، هم معنا با احتکار تلقی 
می شود اما از نظر قانونی و حقوقی چنین 
پیش فرضی درست نیســت، کشاورز در 
توضیح مصادیق احتکار می گوید:   »احتکار 
از نظر شــرعی صرفا ناظر بر مواد خوراکی 
است که شــامل ســکه و دلار نمی شود، 
 ممکن اســت برخی از مــواد مصرفی به 
موجب قانون خاص مشمول حالتی شبیه 
به احتکار شود اما این محتاج وجود قانون 
اســت و نمی توان صرف حــدس و گمان 
مزاحم افراد شده و به آنها اتهام احتکار زد، 
مگر اینکه قانون در شرایطی خاص تعیین 
کند که دپوی ســکه و دلار می تواند نظم 
بازار را به هم بزند اما باید بــرای این کار از 
قبل اطلاع رسانی و از طرفی راه های قانونی 

خرید انبوه سکه و دلار را مسدود کند.«

واگذاری سکه های پيش فروش شده و انتشار اسم خریداران عمده همچنان ادامه دارد

دقیقا چه جرمی اتفاق افتاده است؟
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در حکومت دوتابعیتی نداریم 
لاریجانی،  علــی   
ر ئیس  مجلس  شــورای 
اسلامی : وزارت   اطلاعات، 
درباره افــراد  و مصادیق 
دوتابعیتی گزارش داده و 
فهرســت اســامی همه آنها را نوشــته و طی 
نامه ای بــه بنده داده اســت و در ایــن نامه 
گفته انــد در حکومت کســی دارای تابعیت 
مضاعف نداریم امــا در بخش خصوصی وجود 
دارد. بنده فهرســت این افراد را به کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی ارسال کرده ام و 
درصورت صلاحدید این کمیسیون ها فهرست 
 می توانــد در اختیــار ســایر نماینده ها هم

 قرار گیرد.

به امید انصاف خودروسازان
سیدحسن  هاشمی، وزیر 
بهداشــت: در شهریورماه 
گذشــته به طور متوسط 
روزانه ۶۶ نفــر  و  در یکی از 
روزها 81 نفر را به دلیل این 
حوادث از دست دادیم. این 
رقم بیش از کشته شــدگان ســقوط هواپیمای 
تهران- یاسوج است. بیشترین گروه سنی ای که در 
جاده های کشور دچار سانحه می شوند، بین 15 تا 
30سال دارند، یعنی افرادی که در سن مولد قرار 
داشــته و می توانند برای جامعــه کارآیی زیادی 
داشته باشند. متاسفانه ایران در بین کشورهای 
منطقه رتبه دوم و در بین کشورهای جهان، بعد از 
کشورهایی که اکثرا آفریقایی هستند، رتبه هشتم 
را در میزان مرگ ومیر ناشی از تصادفات ترافیکی 
دارد. امیــدوارم روزی برســد تــا در کشــور 
خودروســازان منصفی وجود داشــته باشند و 

خودروی استاندارد تولید کنند.

 کارتخوان
 ربطی به مالیات ندارد

ایرج فاضــل،  رئیس کل 
نظام پزشکی:  ســازمان 
در  کارتخــوان  وجــود 
در  نقشــی  مطب هــا، 
مالیاتــی  محاســبه 
پزشکان ندارد اما ما جهت سهولت مراجعان و 
بیماران را به همکاران مان توصیه می کنیم از 
دستگاه کارتخوان در مطب های خود استفاده 
کنند. در آســتانه روز پزشک هســتیم و اول 
شــهریورماه هر ســال به عنوان روز پزشــک 
نامیده می شود، اما به عقیده من کاش این روز، 
روز اخلاق پزشــکی نامیده می شد؛ چراکه در 
مسائل پزشکی باید به اصول اخلاقی پزشکی 
توجه کنیم و پزشــکی با دیگر مســائل باید 

تفاوت هایی داشته باشد.

امتياز طلایی ليزینگ غير مجاز برای مسئولان بانک

 خودروی لاکچری مدیران
 با وام قرض الحسنه

بانک ملی ایران در اقدامی عجیب 
تعدادی خودروی لوکس خارجی به برخی 
مدیران خود داده که براساس اطلاعات به 
دست آمده نیمی از مبلغ آن را بانک ملی 
با عنوان وام های قرض الحسنه با بهره کم 

پرداخت کرده است 


